EDITAL

---Pedro Dinis da Silva Mendes, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Paredes, torna público que:---

---Em conformidade com o disposto no art.º 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, se afixa nos

lugares de estilo, as deliberações, bem como as decisões destinadas a ter eficácia externa da reunião

ordinária de 2015/02/18, desta Câmara Municipal.-----------------------------------------------------------------------

2 - PROPOSTA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 2015/02/04 - PARA DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR A ATA DE 04/02/2015.----------------------

5 - PROPOSTA - AUTORIZAÇÃO GENÉRICA PARA DISPENSA DE PARECER PRÉVIO DA CÂMARA NA

CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 2015 (Nº4 E 12 DO ARTº75º DA LEI N.º

82-B/2014, DE 31 DE DEZEMBRO)- PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR MAIORIA, COM 4 VOTOS A FAVOR DO PSD E 4 VOTOS

CONTRA DO PS, E VOTO DE QUALIDADE DO VICE-PRESIDENTE, EMITIR PARECER FAVORÁVEL À

AUTORIZAÇÃO GENÉRICA PARA DISPENSA DE PARECER PRÉVIO DA CÂMARA NA CELEBRAÇÃO DE

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.--------------------------------------------------------------------------------

6 - AJUSTE DIRETO PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E ENTREGA AO MUNICIPIO DE

BROCHURA "PROGRAMA GERAL ART ON CHAIRS" POSTAIS E CARTAZES NO ÂMBITO DA

PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO DO ART ON CHAIRS INTERNACIONAL - PROCº MP/99/AD/S-2015

PARECER PRÉVIO - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR MAIORIA, COM 4 VOTOS A FAVOR DO PSD E 4 VOTOS

CONTRA DO PS, E VOTO DE QUALIDADE DO VICE-PRESIDENTE, RATIFICAR O PARECER FAVORÁVEL À

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, EM TÍTULO REFERENCIADA.---------------------------------------

2015,ECM,I,05,12

7 - EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO E ABERTURA DE PROCEDIMENTO - CONCURSO PÚBLICO PARA

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO/REPARAÇÃO (PREVENTIVA E CURATIVA) DE DIVERSAS

VIATURAS MUNICIPAIS-PROC MP/72/CPN/S-2015 - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, EMITIR PARECER FAVORÁVEL À

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, EM TÍTULO REFERENCIADA.---------------------------------------

8 - AJUSTE DIRETO PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E ENTREGA DE CATÁLOGOS

"CADEIRA PARADE" E "EXPERIÊNCIA DE SER" E PRODUÇÃO DE TOTENS, INTEGRANTES DA

EXPOSIÇÃO ART ON CHAIRS INTERNACIONAL - PROCº MP/167/AD/S-2015 PARECER PRÉVIO - PARA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR MAIORIA, COM 4 VOTOS A FAVOR DO PSD E 4 VOTOS

CONTRA DO PS, E VOTO DE QUALIDADE DO VICE-PRESIDENTE, EMITIR PARECER FAVORÁVEL À

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, EM TÍTULO REFERENCIADA.--------------------------------------

9 - EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO E ABERTURA DE PROCEDIMENTO - AJUSTE DIRETO PARA

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE VIAGENS DE PARTICIPAÇÃO DA MARCA COMERCIAL

ART ON CHAIRS EM FEIRAS INTERNACIONAIS NO ÂMBITO DO EVENTO ART ON CHAIRS

INTERNATIONAL (MP/168/AD/S-2015) - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR MAIORIA, COM 4 VOTOS A FAVOR DO PSD E 4 VOTOS

CONTRA DO PS, E VOTO DE QUALIDADE DO VICE-PRESIDENTE, RATIFICAR O PARECER FAVORÁVEL À

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, EM TÍTULO REFERENCIADA.---------------------------------------

10 - ARRUAMENTO NO LUGAR DE MARCO - PARADA DE TODEIA - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR O PROJETO DO ARRUAMENTO NO

LUGAR DO MARCO, NA FREGUESIA DE PARADA DE TODEIA, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS QUE

CONSTAM DA INFORMAÇÃO.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

11 - ALTERAÇÃO AO ARRUAMENTO NO LUGAR DE BENEIRAS, FREGUESIA DE LORDELO - PARA

2015,ECM,I,05,12

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR O PROJETO DO ARRUAMENTO NO

LUGAR DE BENEIRAS, NA FREGUESIA DE LORDELO, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS QUE CONSTAM

DA INFORMAÇÃO.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12 - ALTERAÇÃO AO ARRUAMENTO NA PARTEIRA - LORDELO - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR O PROJETO DO ARRUAMENTO NO

LUGAR DE PARTEIRA, NA FREGUESIA DE LORDELO, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS QUE CONSTAM

DA INFORMAÇÃO.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

13 - PEDIDOS DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TRSU - ANULAÇÃO DE DÉBITO EXISTENTE E

ANULAÇÃO DOS PROCESSOS DE EXECUÇÃO FISCAL PENDENTE - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS

CONSTANTES DOS RELATÓRIOS SOCIAIS A ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TARIFA DE RESÍDUOS

SÓLIDOS URBANOS, BEM COMO A ANULAÇÃO DA DÍVIDA EXISTENTE, EM TODAS AS SITUAÇÕES EM

QUE A MESMA SE APLIQUE, CONFORME A INFORMAÇÃO APRESENTADA.--------------------------------------------

14 - PEDIDOS DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TRSU - DIFICULDADES ECONÓMICAS - PARA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS

CONSTANTES DOS RELATÓRIOS SOCIAIS A ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TARIFA DE RESÍDUOS

SÓLIDOS URBANOS, COM EXCEÇÃO DA MUNÍCIPE DEOLINDA MOREIRA PACHECO, CUJA ISENÇÃO A

CONCEDER DEVERÁ SER DE CINQUENTA POR CENTO E A ANULAÇÃO DA DÍVIDA EXISTENTE, EM

TODAS AS SITUAÇÕES EM QUE A MESMA SE APLIQUE, CONFORME A INFORMAÇÃO APRESENTADA.----

15 - MINUTA DO PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PAREDES E FAPAS - FUNDO PARA

2015,ECM,I,05,12

A PROTEÇÃO DOS ANIMAIS SELVAGENS - COMEMORAÇÃO DA 19ª NOITE EUROPEIA DOS MORCEGOS

- PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE APROVAR A MINUTA DO PROTOCOLO A

CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PAREDES E FAPAS - FUNDO PARA A PROTEÇÃO DOS ANIMAIS

SELVAGENS PARA A COMEMORAÇÃO DA XIX NOITE EUROPEIA DOS MORCEGOS, NOS PRECISOS

TERMOS EM QUE FOI APRESENTADA. -----------------------------------------------------------------------------------------------

16 - MINUTA DO PROTOCOLO/PARCERIA A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PAREDES E ETCETERA

- ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICA, PARA PROGRAMAÇÃO CULTURAL INFANTIL NA CASA DA CULTURA DE

PAREDES - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR A MINUTA PROTOCOLO/PARCERIA

COM A ETCETERA - ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICA PARA PROGRAMAÇÃO CULTURAL INFANTIL NA CASA DA

CULTURA DE PAREDES, NOS PRECISOS TERMOS EM QUE FOI APRESENTADA. -----------------------------------

17 - MINUTA PROTOCOLO/PARCERIA COM MARIA INÊS VAZ - OFICINA D`IDEIAS, PARA

PROGRAMAÇÃO CULTURAL INFANTIL NA BIBLIOTECA MUNICIPAL DE PAREDES - PARA DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR A MINUTA PROTOCOLO/PARCERIA

COM MARIA INÊS VAZ - OFICINA D`IDEIAS, PARA PROGRAMAÇÃO CULTURAL INFANTIL NA BIBLIOTECA

MUNICIPAL DE PAREDES, NOS PRECISOS TERMOS EM QUE FOI APRESENTADA. --------------------------------

18 - PEDIDO DE APOIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO, EM QUE É REQUERENTE ROSA MARIA

FERREIRA PACHECO, NO ÂMBITO DO PROGRAMA "PAREDES AJUDA +" - PARA DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, AO ABRIGO DO PROGRAMA PAREDES AJUDA

+, APROVAR O PEDIDO DE APOIO NA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO EFETUADO POR ROSA MARIA

FERREIRA PACHECO, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS DO RELATÓRIO SOCIAL.-----------------------------------

19 - PEDIDO DE APOIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO, EM QUE É REQUERENTE  TÂNIA ISABEL

2015,ECM,I,05,12

VIEIRA MENDES DE SOUSA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA "PAREDES AJUDA +" - PARA DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, AO ABRIGO DO PROGRAMA PAREDES AJUDA

+, APROVAR O PEDIDO DE APOIO NA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO EFETUADO POR TÂNIA ISABEL

VIEIRA MENDES DE SOUSA, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS DO RELATÓRIO SOCIAL.--------------------------

20 - PEDIDO DE APOIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO, EM QUE É REQUERENTE PAULA CRISTINA

BESSA DE ALMEIDA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA "PAREDES AJUDA +" - PARA DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, AO ABRIGO DO PROGRAMA PAREDES AJUDA

+, APROVAR O PEDIDO DE APOIO NA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO EFETUADO POR PAULA CRISTINA

BESSA DE ALMEIDA, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS DO RELATÓRIO SOCIAL.-------------------------------------

21 - PEDIDO DE APOIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO, EM QUE É REQUERENTE  SUSANA TERESA

DE SOUSA VIEIRA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA "PAREDES AJUDA +" - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, AO ABRIGO DO PROGRAMA PAREDES AJUDA

+, APROVAR O PEDIDO DE APOIO NA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO EFETUADO POR SUSANA TERESA DE

SOUSA VIEIRA, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS DO RELATÓRIO SOCIAL.-------------------------------------------

22 - PEDIDO DE APOIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO, EM QUE É REQUERENTE JOAQUINA

CHAVES MOREIRA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA "PAREDES AJUDA +" - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, AO ABRIGO DO PROGRAMA PAREDES AJUDA

+, APROVAR O PEDIDO DE APOIO NA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO EFETUADO POR JOAQUINA CHAVES

MOREIRA, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS DO RELATÓRIO SOCIAL.----------------------------------------------------

23 - REGULAMENTO DA 4ª GALA DO DESPORTO PAREDES - ROTA DOS MÓVEIS - PARA DISCUSSÃO E

2015,ECM,I,05,12

VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR O REGULAMENTO DA 4ª GALA DO

DESPORTO PAREDES - ROTA DOS MÓVEIS.---------------------------------------------------------------------------------------

---E eu Verónica de Brito Castro, Chefe da Divisão Administrativa, o subscrevi.---------------------------------

A Chefe de Divisão Administrativa,

---Paredes e Paços do Concelho, 18 de fevereiro de 2015.------------------------------------------------------------

O Vice-Presidente da Câmara,

2015,ECM,I,05,12